SANDRO MAURICIO PEREIRA DE SOUZA MONTEIRO

De: Procuradoria Geral de Esmeraldas <pgme2.gov.esmeraldas@gmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 08:41

Para: CAMP Mediacdo; SANDRO MAURICIO PEREIRA DE SOUZA MONTEIRO
Assunto: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - PROCESSO 1017537

Anexos: Oficio GP 107_2025 (2).pdf

Sinalizador de acompanhamento:
Flag for follow up
Status do sinalizador: Sinalizada

Some people who received this message don't often get email from pgme2.gov.esmeraldas@gmail.com.
Learn why this is important
Dr Sandro, bom dia!

Conforme acordado, segue anexo o termo de acordo assinado, bem como a primeira parcela paga.
Desde ja agradego pela atengao.

Nubia da Rocha
Procuradora do Municipio de Esmeraldas

Procuradoria-Geral do Municipio de Esmeraldas

Rua dos Expedicionarios, n. 09, Centro, Esmeraldas

CEP 32.800-076 - telefone: (31) 2118-6115 / WhatsApp: (31) 99391-1271
Horario de atendimento ao ptiblico: 08h as 17h

e-mail: procuradoria@esmeraldas.mg.gov.br

PREFEITURA DE

%% ESMERALDAS
)
Atengdo: Este e-mail ¢ enviado pelo 6rgao de Advocacia Publica do Municipio de Esmeraldas e pode conter

informacdes confidenciais e protegidas por sigilo. Caso voc€ nao seja o destinatario da mensagem ou a
receba por engano, solicitamos que informe ao remetente e apague este e-mail.

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 4186859



OFICIO GP N° 107/2025

Esmeraldas/MG, 21 de fevereiro de 2025.

limo. Senhor
Marcelo Aro
Secretario de Estado de Governo de Minas Gerais

Assunto: Solicitagcao parcelamento de débito - Procedimento Conciliatério n.° 34/2025

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, a Prefeitura Municipal de Esmeraldas vem, por meio deste, solicitar
adesao ao parcelamento em quatro parcelas do débito referente ao Procedimento Conciliatorio n.° 34/2025, em
atendimento ao art. 22 do Decreto n° 46.830/2015.

Desde ja, agradecemos a atengado e aguardamos um retorno sobre a viabilidade dessa solicitagao.

Respeitosamente,

MARCELO NONATO Assinado de forma digital por MARCELO

NONATO FIGUEIREDO:82620520649

FIGUEIREDO:82620520649 Dados: 2025.02.21 10:18:44 -03'00"

MARCELO NONATO FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

Rua dos Expedicionarios, 9 - Centro - Esmeraldas - MG - CEP: 32800-076 Tel: (31) 2118-6118
Horarios de Atendimento: de segunda a sexta, das 8h as 17h
gabinete@esmeraldas.mg.gov.br
CNPJ: 18.715.466/0001-39

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderdo ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 4186859
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Camara Municipal de Esmeraldas
Estado de Minas Gerais

TRMO ESPECIAL DE COMPROMISSO POSSE DOS CARGOS
DE PREFEITO E VICE-PREFEITO

Ao primeiro dia do més de janeiro de dois mil e vinte cinco (2025) nesta
cidade de Esmeraldas, estado de Minas Gerais, no plenario da Camara
Municipal, transferido para o Clube Itapord, 2 Rua Vereador Anténio Costa
Diniz, 198, Centro, nos termos da Lei Organica e Regimento Interno,
presente a Presidente da Camara Municipal de Esmeraldas e demais
Vereadores que este subscrevem, compareceram os cidaddos Sr.
MARCELO NONATO FIGUEIREDO e GUSTAVO HENRIQUE
MACHADO DE OLIVEIRA respectivamente Prefeito e Vice-Prefeito,
eleitos neste Municipio pela coligacio “CONTINUIDADE, TRABALHO E
PROGRESSO” , os quais depois de apresentado o diploma expedido pela
Meritissimo Juiz da 108 zona eleitoral, comarca de Esmeraldas, estado de
Minas Gerais, a Sra. Presidente deferiu o compromisso regimental
convidando-os a prestar a seguinte declaracido: “Prometo manter, defender
e cumprir a Lei Organica, observar as Leis da Unido, do Estado e do
Municipio, promover o bem geral do Municipio e exercer o cargo sob a
inspiracao da Democracia, da Legitimidade e da Legalidade”. A Sra.
Presidente declarou o Sr. MARCELO NONATO FIGUEIREDO,
empossado no cargo de Prefeito Municipal de Esmeraldas, bem como o Sr.
GUSTAVO HENRIQUE MACHADO DE OLIVEIRA no cargo de Vice-
Prefeito de Esmeraldas. Para constar lavrou o presente termo especial que
subscrevo e que vai assinado pela Sra. Presidente, pelos compromissados
que ora se empossam e pelos demais vereadores. Eu Secretaria da Camara o
escrevl e assino.

Esmeraldas, 01 de janeiro de 2025.

[ J
“"/.‘IW‘-IAf /',,fl/v

Rua Padre Burgos, 277 - Centro, Esmeraldas - MG, 32800-068
E-mail: contato@camaraesmeraldas.mg.gov.br
Telefone (31) 3538 -2000
www.camaraesmeraldas.mg.gov.br

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Provisoria 2200-2/2001, na Resolugéo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderado ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 4186859



~ NOTAFISCAL / FATURA DE SERVIGOS ‘
co a S a Companhia de Saneamento de Minas Gerais " '
\J CNPJ 17.281.106/0001-03 | Insc. Est: 062.000135,00-14 !
Rua Mar de Espanha, 525 - Santo Anténio ‘

Belo Horizonte - MG | CEP 30.330-900
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ESMERALLAS MG

Copasa Online
Fale com a Copasa a qualquer hora

Copasa mais préxima de vocé |
Agéncia Virtual e Webchat - copasa.com.br s
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL QR-CODE
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO
CARTEIRA NACIONAL DE HAB]LlTAC}iO

NOME
[MARCELO NONATO FIGUEIREDO ]

DOC. IDENTIDADE/ORG EMISSOR/UF
[‘ME’, 87650 SSP MG

CPF DATA NASCIMENTO
(826.205,206*49 [14/04/1971 ]

FILIAGAO
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° [-c:;u;zn;:w, [-:m:%z:zs | 21/08/1990
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A X
o ; Documento assinado com certificado digital em conformidade
i com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
'ASSINATURA DO PORTADOR ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
LOCAL DATA EMISSAO
[ESMERALDAS, MG J[23/09/2020 : ~ . . :
As orientagfes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
SU—— validagdo do documento digital estéo disponiveis em:
ASSINADO DIGITALMENTE i . https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO MG578924587

[ MINAS GERAIS [

SERPRO/SENATRAN

2138668070

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢cdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 4186859



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL QR-CODE
MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRANACIONAL DE HABILITACAO/ DRIVER LICENSE/ PERMISO DE CONDUCCION
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2 e 1. Nome e Sobrenome / Name and Surname / Nombre y Apellidos - Primeira Habilitagdo / First Driver License / Primera Licencia de Conducir - 3. Data
Local de Nascimento / Date and Place of Birth DD/MM/YYYY / Fecha y Lugar de Nacimiento - 4a. Data de Emissao / Issuing Date DD/MM/YYYY / Fecha de Emision - 4b.
Data de Validade / Expiration Date DD/MM/YYYY / Valido Hasta - ACC - 4c. Documento Identidadk /1dentity Document - I thority /
Documento de Identificacién - Autoridad Expedidora - 4d. CPF — 5. Nimero de registro da CNH / Driver License Number / Niimero de Permiso de Conducir - 9.
Categoria de Veiculos da Carteira de Habilitago / Driver license Class / Categoria de Permisos de Conducir - Nacionalidade / Nationality / Nacionalidad -
Filiagao / Fiation / Fiiacidn - 12. Observaces / Observations / Observaciones - Local / Place / Lugar
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Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢cdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 4186859



DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA REIMPRESSAO
CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087.

AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG. TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

LUCIANO DA SILVA SANTOS Referente a Vencimento Valor a pagar (R$)
RUA SETE DE ABRIL 922 CX'6 FEV/2025 11/03/2025 176,81
ESPLANADA
30280-240 BELO HORIZONTE, MG NOTA FISCAL N° 238564513 - SERIE 000
CPF 097.7%* ***_xx Data de emisséo: 13/02/2025

- Consulte pela chave de acesso em:
http://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nf3e
chave de acesso:
31250206981180000116660002385645132028371960
Protocolo de autorizagéo: 1312500259348659
13.02.2025 as 23:59:10
Emitida em Contingéncia

N° DA INSTALAGAO

3001961193

Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior Atual N°de dias Proxima
Monoféasico 15/01 12/02 28 14/03

Valores Faturados

Itens da Fatura Unid. Quant. Preco Unit Valor r$) PIS/COFINS Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 156 1,02279151 159,53 6,07 159,53 18,00 28,71 0,79969000
Contrib llum Publica Municipal 17,28
TOTAL 176,81 6,07 159,53 28,71

Informagdes Técnicas

Tipo de Medigéo Medicao Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagéo
Energia kWh AME120310365 13.031 13.187 1 156

Informagdes Gerais
Tarifa vigente conforme Res Aneel n°® 3.328, de 21/05/2024. Reducéo aliquota ICMS conforme Lei
Complementar 194/22. Considerar nota fiscal quitada apds débito em sua c/c. O pagamento desta conta ndo
quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legais vigentes (multas) e/ou atualizagdo
financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas. Leitura realizada conforme calendario de faturamento.

Histérico de Consumo E dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragées da atividade

MES/ANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias exercida no local. Faga sua adeséo para recebimento da conta de energia por e-mail acessando
FEVI25 156 557 28 www.cemig.com.br. JAN/25 Band. Verde - FEV/25 Band. Verde.
JAN/25 143 4,46 32
DEZ/24 60 2,60 23
NOV/24 0 0,00 0
ouT/24 0 0,00 0
SET/24 0 0,00 0
AGOP24 0 0,00 0 Reservado ao Fisco
JuL/z4 0 0,00 0
JUN/24 0 0,00 0
MAI/24 0 0,00 0 Base de célculo (R$) Aliquota (%) Valor (]R$)

" 0 0.00 0 ICMS 159,53 18,00 28,71
ABRI24 : PASEP 130,82 0,83 1,08
MAR/24 0 0,00 0 COFINS 130,82 3,82 4,99
FEV/24 0 0,00 0

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligacéo gratuita de telefones fixos e méveis.

Cédigo de Débito Automatico Instalacédo Vencimento Total a pagar
_ 008147994456 3001961193 11/03/2025 R$176,81
Fevereiro/2025 83600000001-5 76810138005-5 31585403933-8 08147994456-3

Distribuicao 5.

)
5

PIX Pague Aqui

ATENGA: (AR

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 4186859
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

DECLARACAO |

Eu, Marcelo Nonato Figueiredo, abaixo assinado, na qualidade de Prefeito Municipal do
Municipio de Esmeraldas, brasileiro, casado, Carteira de Identidade N° M-6.187.650, inscrito
no CPF sob o numero 826.205.206-49, residente e domiciliado na Rua Elias Rodrigues da
Costa, n° 111, Bairro Melo Viana, Municipio de Esmeraldas-MG, declaro, em atendimento ao
Decreto 46.830/2015, e alteracdo, que estou ciente de que meu pedido de parcelamento do
débito com o Estado de Minas Gerais, decorrente do convénio ou n.°
325/2014/SEGOV/PADEM, importa:

1. No reconhecimento dos créditos estaduais ndo tributérios nele incluidos, ficando a sua
concessdo condicionada a rentncia ao direito sobre o qual se fundam ou se fundariam
as acOes judiciais contestando a exigéncia;

2. Na desisténcia de acdes ou embargos a execucao fiscal nos autos judiciais respectivos;

3. Na desisténcia de impugnacgdes, defesas e recursos apresentados no ambito
administrativo relacionados com a exigéncia; e

4. Na confissdo extrajudicial irrevogavel e irretratavel do crédito estadual ndo tributéario,

nos termos do Cddigo de Processo Civil.

Declaro ainda, que (nome do convenente ou parceiro), detém condicGes financeiras para arcar

com o parcelamento proposto, sob as penas da Lei Vigente.

Esmeraldas, 10 de fevereiro de 2025

MARCELO NONATO Assinado de forma digital por MARCELO NONATO
FIGUEIREDO:82620520649

FIGUEIREDO:82620520649 Dados: 2025.02.10 15:22:20 -03'00'
MARCELO NONATO FIGUEIREDO
CPF.: 826.205.206-49
Prefeito Municipal de Esmeraldas-MG

1/1

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢des contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolug¢éo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 4186859



DECLARACAO II

Em atendimento ao § 2° do art. 22 do Decreto Estadual n°® 46.830, de 2015, e alteracéo,
eu, Marcelo Nonato Figueiredo CPF n° 826.205.206-49 , residente na Rua Elias Rodrigues da
Costa, 111, Melo Viana, Esmeraldas-MG, representante legal do Municipio de Esmeraldas
declaro, sob pena de responsabilidade criminal prevista no art. 299 do Cddigo Penal, que o
Municipio de Esmeraldas possui condi¢Ges financeiras para arcar somente com parcelas
mensais de aproximadamente R$ 134.915,52 (cento e trinta e quatro mil, novecentos e
quinze reais e cinquenta de dois centavos), sabendo que a parcela sera atualizada pela taxa
SELIC.

Esmeraldas, 10 de fevereiro de 2025

MARCELO NONATO Assinado de forma digital por MARCELO
NONATO FIGUEIREDO:82620520649

FIGUEIREDO:82620520649  Dados: 2025.02.10 15:22:35 -03'00'
MARCELO NONATO FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

1/1
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a TA DE LIQUIDACAO
Prefeitura Municipal de Esmeraldas LEL Q ¢ }

Empenho / Tipo
Exercicio Ficha Fonte
ESTADO DE MINAS GERAIS — - 1,500 00819 [ OR
\ e 1 J
| LICITAGAO Data do Empenho Processo de Compra
OUTRO NAO APLICAVEL 10/02/2025 Ne:
Convenio...........oeeens Vencimento: 17/02/2025

/ N NOTAS FISCAIS
Orgao..omremneeesseennnns 02 PREFEITURA MUNICIPAL
Unidade...... 05 SECRETARIA DE FAZENDA
Subunidade.... - 00 SECRETARIA DE FAZENDA
FURCRD: o sz 04 Administragao
Subfungéo.......c..... 129 Administracao de Receitas
Programa.......coeeeuen. 0003 Gestao Tributaria, Orgamentdria e Financeira
Projeto/Atividade..... 2018 Restituigao de recursos de convénios
Natureza........ccoeeuene 4.4.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES
\Fonte ....................... 1 500 0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS y
Favorecido.............. 44729 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DE MINAS GERAIS i Telefone: 31-3915-0939
Enderego...uineen, ROD PAP JOAO PAULO I ST
Cldadei i BELO HORIZONTE
Conta Bancaria....... Agéncia Conta : 05.475.103/0001-21
> y,
VALCOR QEJE SE EMPENHA PARA EFETIVAGCAO DE PAGAMENTO EQUIVALENTE A 1°PARCELA DO TERMO DE
E ficacs CONFISSAO E DE PARCELAMENTO DE DEBITO A SER FIRMADO COM A SECRETARIA DE ESTADO, DAE
dsap%m leag=s N°0401351170221, DE ACORDO COM PROCEDIMENTO CONCILIATORIO N°34/2025(ANEXO), EXPEDIDO PELO
espesa MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPC/MG EM 06/02/2025, CONFORME
N
Valor. e, RS 134.915,52 cento e trinta e quatro mil, novecentos e quianeais e cinquenta e dois centavos * * * * *
{ -
DATA 1410212025 LUCIANO DA SILVA SANTOS A ™
) SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA ('g
DESCONTOS | DOTAGAO |
7 Y 3
Saldo Anterior 134.915,52
Despesa Empenhada 134.915,52
Saldo Disponivel 0,00
p N Ve J
Despesa Bruta.: 134.915,52 Descontos.: 0,00 Despesa Liquida 134.915,52
KAROLINA MOREIRA XAVIER
DAL 1Aaalas CONTADORA CRC MG 125378/0-3
LIQUIDAGAO ORDEM DE PAGAMENTO | I CONTROLE INTERNO J
N i £ Y
(O MATERIAL QU S ICO FACE ALIQ GAO PROCESSADA [ EXAMINAMOS O PERCURSO DA h
FOI ENTREGUE,C ORME  14/02/2025 | DETERMINOIO/SEU PAGAMENTO. DESPESA, EM CONFORMIDADE COM
SOLICITADO C AS DISPOSIGOES LEGAIS QUE
LUCIANO DASILVA SANTOS LUCIANO DA S|LVA SANTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA
i ~_A__ AUDITCR J
|8 RECIBO i
- . , ﬁ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

Estado de Minas Gerais
Secretaria Municipal de Fazenda

Esmeraldas, 10 de fevereiro de 2025

MEMORANDO N.° SEFAZ - 062/2025.

De: Luciano da Silva Santos
Secretario Municipal de Fazenda

Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitagdo de pagamento — DAE

Com nossos cordiais cumprimentos, venho, por meio deste, solicitar
pagamento do valor de R$ 134.915,52 (centro e trinta e quatro mil, novecentos e
quinze reais e cinquenta e dois centavos), equivalente a 12 parcela do Termo de
Confissdo e de Parcelamento de Débito a ser firmado com a Secretaria de Estado,
por meio do Documento de Arrecadagdo Estadual - DAE n.° 0401351170221
(anexo), vencivel em 28/02/2025, de acordo com Procedimento Conciliatério n.°
34/2025 (anexo) expedido pelo Ministério Pubico de Contas do Estado de Minas
Gerais - MPC/MG em 06/02/2025.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuais

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
LUCIANO DA SILVA Assinade de forma digital por LUCIANO DA SILVA
SANTOS:09779271643
SANTOS:09779271643 Dados: 2025.02.10 15:16:20-03°00°

Luciano da Silva Santos
Secretario Municipal de Fazenda

Rua dos Expedicionarios, n° 09, Centro, CEP 32800-076. Esmeraldas/MG
Telefone( (31) 3538-8882
e-mail: fazendaZlesmeraldas. mg.gov.br
Secretaria Municipal de Fazenda
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M Pc - M G MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROCURADORIA-GERAL

Ministério Péhlico de Contas  DIRETORIA-GERAL - COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO

do Estado de Minas Gerais  pp 4 cEg DO MINISTERIO PUBLICO

TERMO DE SESSAO DE CONCILIACAO

PROCEDIMENTO CONCILIATORIO n° 34/2025
PROCESSO n° 1.071.537 = Tomada de Contas Especial

~ CERTIDAO DE DEBITO n” 502/2024
VALOR HISTORICO: RS 150100000 {cento ¢ anguenta mil reas)
VALOR ATUALIZADO até 06/02/2025/2025: RS 339.662.07 (qunhentos ¢ tonta ¢ nove mi] selscentos e sessenta
€ SCIS TCALS € SETE Centavos)

RESPONSAVEL: Prefeitura Mumepal de Fsmeraldas = CNP] n® 18.715.466/0001-39

Procuradora-Geral do Municipio de Esmeraldas/MG: Dra. Nubia Cristina da Rocha —
OAB/MG 161.288

Secretario Municipal de Fazenda: Luciano da Silva Santos — CPF n® 097.792.716-43

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Governo: Gustavo Oliveira Braga de Souza — CPF
(94.783.976-30

Presidente da Comissio Permanente de Tomada de Contas Especial: Marco Tilio Rodrigues
Pedro — CPF 067.639.626-73

Assessora-Juridica da Secretaria de Estado de Govermno: Maria Eduarda Lins Santos de Almeida
- OAB/MG 144211

Aos seis dias do mes de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, as 10h com base no art.
67. inciso 11, da Resolucio TCE-MG n® 24/2023', no art. 75, § 2°, da Lei Complementar estadual n®
10272008 ¢ no art. 3%, § 3° da Lei federal n® 13.105/2015” ¢/c art. 452 do RITCEMG®, aberta a
sessdo de conciliacio concernente a tratativa de quitacdo da Certidio de Débito no 502/2024,
expedidas nos autos do Processo n® 1.071.537 — Tomada de Contas Especial, tendo como responsavel

o Municipio de Esmeraldas/MG, inscrito no CNTPJ de n® 18.715.466/0001-39.

R:,pmmt'mdn o Municipio de Esmeraldas esteve presente a Procuradora-Geral do Municipio
Dra. NUBIA CRISTINA DA ROCHA, advogada, inscrita na OAB/MG n® 161.288, tel.: (31) 9.981-
35426 / (31) 2118-G115, e-mail: procumdo.rm@chmmnldah.mg.gm .br, ¢ o Secretdirio Municipal de
Fazenda Sr. LUCIANO DA SILVA SANTOS, inscrito no CPF n® 097.792.716-43, matricula
funcional n® 5551, tel. (31) 9.9361-2450, e-mail: s.luciano18@pyaho.com.br, com enderego profissional
a Rua Expedictondrios n® 09 — Centro -~ Esmeraldas/MG, CEP: 32.800-076ambos representando o
Municipio de Esmeraldas/MG.

FAn 67 Comapate 2o Procundor Gerdll 2m Je outras atnbaseocs I ¢ rogelamentares | T orgaemzar ¢ dingir os scevicos da Minsteno Piblico
it o I ebana,
At 73 - Adeain da Trabunal Jde Y rs alicimpuracan de dfate ou mualu el cieicn de nddo oseeutso || 2= Uspir uinnpru.uqm s

roferc oD 1 = deste artigo sem mardfotacaa do sosponsivel, o Tabumal eometerd a coendae de débare ao Minrte nnl'nl I untn o Tl pactas
pren n‘u:.n necessinds 1 axecucan do nilgado

A 3 Nao se exelura daapreenican uasdicional ameaga ow oo adino o 1153

A cnnedacan, o mediacio o outros micdos Ji solucio
comsonstd de conflhros doverao ser vstmutlados P pzes, whoepadios, detensorzis Tu'ﬂ sitcos ¢ membros do Mmeacno Pabheo 14

' A5 Al . = i .
Mt 32 Aphers e o casos omiss, suploamente, o dipesto na Lo Orgienes do ' Toabuod de Contas & e o, ne g coubior, na Codu

Processo €l no Cddyzo de Proccso Penad ¢ na lain™ 14 1‘1 Jde 31 de ane nud 20 . . S ' &'
I ALK O B
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M Pc - M G MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROCURADORIA-GERAL

;‘*"ig'f"if FdﬁblrLCIO de gﬂnlqs DIRETORIA-GERAL ~ COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO
0 kstado de Minas berals  pyy: AcOES DO MINISTERIO PUBLICO

Esteve presente, tepresentando a Secretaria de Governo do Estado de Minas Gerais, o Chefe
de Gabinete da SEGOV, Sr. GUSTAVO OLIVEIRA BRAGA DE SOUZA, inscrito no CPF n®
(094.783.976-30,  matricula  funcional n°  752795-5,  tel. (31)  9.9641-7122,  e-mail:
gustavo.braga(@ governo.umg.gov.br, o Presidente da Comissio Permanente de Tomada de Contas
[special, MARCO TULIO RODRIGUES PEDRO, inscrito no CPIF 067.639.626-73, matricula
funcional  n® 1310739-0, tel.  (31) 9.8723-4420, e-mail:  marco.pedro@governo.mg.gov.br,
acompanhados pela Assessora-Juridica da Secretaria de Fstado de Governo, Dra. MARIA
EDUARDA LINS SANTOS DE ALMEIDA, inscrita na OAB/MG n® 144.211, matricula
funcional n® 1332917-2, tel.: (31) 9.9740-9848, e-mail: maria lins@advocaciageral. mg.gov.br,

Iniciado o ato, as partes acordaram em promover a quitagio do débito por meio do Termo de
Confissao de Divida e Parcelamento de Débito que serd firmado junto a SEGOV no prazo de dez dia
a contar da presente data,

Fiea acordado que apos a formalizaciio, o Termo serd encaminhado pata este Ministério Pablico
de Contas no e-mail: campmediacao(@mpe.mg.gov.br, no prazo ora estipulado, sob pena de

encaminhamento do processo para as medidas cabiveis.

Nada mais havendo, encerra-se o procedimento as 10h50.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2025,

Marcilio Barenco Corréa de Mello
Procurador-Geral

Ministério Paiblico de Contas do Estado de Minas Gerais
(assinado digitalmente)

{)af,, LA,

4 dWH:c'!b 8. Monteiro Dra. ia Cristina da Rocha

ssessoria da Preturadoria-Geral Procuradora-Geral do Municipio de Esmeraldas/MG -
T'C n® 34960 OAB/MG 161.288

fommcss sen

Gustavo Oliveira Braga de Souza ) . Luciano da Silva Santos
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Governo  Stcretdrio Municipal de Fazenda do Municipio de Esmeraldas/MG
Matricula n® 752795-8 Matricula n® 5551

f‘ W

n 5 . !/ .\\
. o T -Sdnerda s S do
M'u‘co I‘ulm Rodrigues Dra, Maria Eduarda Lins 5¢1nt09}%%1%a

Presidente da Comissio Permanente de Tomada de Contas Especial OAB/MG 144211
Matricula n® 1310739-6 Assessora-Juridica da Secretaria de Estado de Governo
Matricula n” 13329172
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. Validade Més Ano de Referéncia
f + SECRETARIA DE ESTADO DE 28/02/2025 06 a 28/02/2025
-._". 1 FAZENDA DE MINAS GERAIS Tipo de identificagdo Identificagac
DOCUMENTO DE ARRECADA(}AO ESTADUAL - DAE CNPJ 18.%** 466/ *-**
Nome: N° Documento
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS 0401351170221
Muricipio: UF:
L ESMERALDAS MG
Histérico:
Orgao: SECRETARIA ESTADO GOVERNC
Servigo: RECURSO TESOUROQ-RESTITUICOES DIVERSAS
Receita Valor
370-7 SEC.EST.DE GOVERNO-REC.TESOURQ 134.915,52
0,00
0,00
TOTAL 134.915,52
w
z
=2
=)
x
=
<]
9
< .
_5 12 PARCELA DO TERMO DE CONFISSAO E DE PARCELAMENTO DE DEBITO A SER FIRMADO ENTRE A SEGOV E O
= || PREFEITO MUNICIPAL DE ESMERALDAS, CONCERNENTE AO CONVENIO 325/2014/SEGOV/PADEM CONVERTIDO EM
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL CONFORME RESOQU(}AO §EGOV N° 628 DE 09/08/2017, APOS PROCEDIMENTO
CONCILIATORIO N.° 34/2025, EMITIDO PELO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPC/MG,
CONCERNENTE AO PROCESSO N.° 1.071.537 TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.
Bancos Credenciados: Banco do Brasil, Bradesco, CAIXA, ltad, Mercantil, Santander, SICOOB.
Correspondentes Bancarios: Casas lotéricas e MaisBB.
L Linha Digitavel: 85620001349 3 15520213250 4 22812040135 8 11702210148 9
Autenticagdo
TOTAL R$ 134.915,52
MOD.06.01.88 Emitide em; 06/02/2025 17:27:35
~ N
85620001349 3 15520213250 4 22812040135 8 11702210149 9
o _J
SECRETARIA DE ESTADO DE Validade Més Ano de Referéncia
@ FAZENDA DE MINAS GERAIS 28/02/2025 06 a 28/02/2025
E = Tipo Numero Identificagao
a DOCUMENTO DE ARRECADAGAO ESTADUAL - DAE CNPJ 18.%** 466/ ***-**
g Nome: Ndmero do Documento
; PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS 0401351170221
Municlpio; UF:
ESMERALDAS MG
Autenticagao
TOTAL R$ 134.915,52
MOD.06.01.88 Emitido em: 06/02/2025 17:27:35
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SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
20/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09.03.18
2045102045 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: PME IMPOSTOS E TAXAS
AGENCIA: 2045-1 CONTA: 56:831~7

Convenio SECRET. FAZENDA MG

Codigo de Barras 856200013459-3 15520213250-4
22812040135-8 11702210148-9

Data do pagamento 15/02/2025

Valor Total 134.915,52

DOCUMENTO: 021802

AUTENTICACAO SISEB: 3.264.500.FE8.226.58F
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